
   
 

 

 

 

“Año de la Unidad, la Paz y el Desarrollo” 
 

 
 

ACTA DE ADMISIÓN, EVALUACION Y CALIFICACIÓN DE OFERTAS TÉCNICAS. 
 

ADJUDICACION SIMPLIFICADA -012-2023-MPA/CS-AS-1 

PRIMERA CONVOCATORIA 

 
CONTRATACION DE LA EJECUCION DE LA OBRA: “CREACION DE PUENTE DE CONCRETO 
ARMADO SOBRE LA QUEBRADA RAYA, EN EL CAMINO VECINAL TRAMO EMP. CASERIO 

MAPALCA-CASERIO ALTO MAPALCA DEL CASERTIO AGUA AZUL-DISTRITO DE RAYMONDI-
PROVINCIA DE ATALAYA-DEPARTAMENTO DE UCAYALI CON CUI N°2541928” 

 
En el ambiente de la Unidad de Contrataciones de la Sub Gerencia de Abastecimiento y Servicios 

Auxiliares de la municipalidad provincial de Atalaya, ubicado en la calle Rioja Nº 659, distrito de 

Raymondi, provincia de Atalaya y departamento de Ucayali; siendo las 16:30 horas del día 28 de 

septiembre de 2023, se reúnen los miembros del Comité de Selección designados mediante  Resolución  

Administrativa N°0113-2023-MPA/GAF, de fecha 07 de julio del 2023, asimismo se hizo la reconformación 

con Resolución  Administrativa N°0180-2023-MPA/GAF, de fecha 08 de setiembre  del 2023 con  el uso 

de sus competencias acorde al Artículo 43° del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado 

aprobado mediante D.S. N° 344-2018-EF; quienes se encargarán de la preparación, conducción, 

realización y hasta la culminación del procedimiento de selección: ADJUDICACION SIMPLIFICADA-012-

2023-MPA/CS-AS-1 PRIMERA CONVOCATORIA, cuyo objeto de convocatoria es la CONTRATACION 

DE LA EJECUCION DE LA OBRA: “CREACION DE PUENTE DE CONCRETO ARMADO SOBRE LA 

QUEBRADA RAYA, EN EL CAMINO VECINAL TRAMO EMP. CASERIO MAPALCA-CASERIO ALTO 

MAPALCA DEL CASERTIO AGUA AZUL-DISTRITO DE RAYMONDI-PROVINCIA DE ATALAYA-

DEPARTAMENTO DE UCAYALI CON CUI N°2541928", el mismo que está integrado por las siguientes 

personas: 

 

• ING. MARINO JAMANCA PARIAMACHI                                            PRESIDENTE TITULAR 

• BACH/ING. LUIS M. FORTUNATO PADILLA PALMA                            1ER MIEMBRO TITULAR 

• ECON. MIRIAM MENDEZ TOVAR                                         2DO MIEMBRO TITULAR

  

 

 

I. REGISTRO DE PARTICIPANTES: 
 

El presidente del Comité de Selección, dio inicio informando a los miembros que, de acuerdo con el 

cronograma establecido en las bases, se registraron a través de la plataforma del SEACE como 

participantes los siguientes: 

 

 
 

 

 

II. PRESENTACIÓN DE OFERTAS 
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Luego de haberse verificado el registro de participantes en concordancia con las etapas del procedimiento 

de selección, el presidente del Comité de Selección informa que, según el reporte del SEACE, los 

participantes que presentaron sus ofertas, son: 

 

 
III. ADMISIÓN DE LAS OFERTAS 
 
Acto seguido el Comité de Selección procede a descargar y verificar la presentación de los documentos 
de presentación obligatoria. De no cumplir con lo requerido, la oferta se considera NO ADMITIDO, 
obteniendo el siguiente resultado: 
 
1.- CONSORCIO MAPALCA 
 

2.2.1. DOCUMENTOS DE PRESENTACIÓN OBLIGATORIA 
     2.2.1.1. Documentos para la admisión de la oferta 

RAZÓN SOCIAL / POSTOR 

CONSORCIO MAPALCA                            
Integrado por (GREBO 
CONSTRUCCION Y 

SERVICIOS S.AC. Y OMICRON 
CONSULTORES Y 

EJECUTORES SCRL) 

a) Declaración jurada de datos del postor. (Anexo Nº 1) SI CUMPLE 

b) Documento que acredite la representación de quien suscribe la 
oferta.  
 
En caso de persona jurídica, copia del certificado de vigencia de 
poder del representante legal, apoderado o mandatario designado 
para tal efecto. 
 
En caso de persona natural, copia del documento nacional de 
identidad o documento análogo, o del certificado de vigencia de 
poder otorgado por persona natural, del apoderado o mandatario, 
según corresponda. (…) 

SI CUMPLE 

c) Declaración jurada de acuerdo con el literal b) del artículo 52 del 
Reglamento. (Anexo Nº 2) SI CUMPLE 

d) Declaración jurada de cumplimiento del expediente técnico, 
según el numeral 3.1 del Capítulo III de la presente sección. 
(Anexo Nº 3). 

SI CUMPLE 

e) Declaración jurada de plazo de ejecución de la obra. (Anexo Nº 
4) SI CUMPLE 

f) Promesa de consorcio con firmas legalizadas, de ser el caso, en 
la que se consigne los integrantes, el representante común, el 
domicilio común y las obligaciones a las que se compromete cada 
uno de los integrantes del consorcio, así como el porcentaje 
equivalente a dichas obligaciones.  (Anexo Nº 5) 

SI CUMPLE 
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Se concluye que un postor, cumple con los documentos solicitados en el numeral 2.2.1.1 del capítulo II, 

de la sección específica de las bases del procedimiento de selección; por lo tanto, la oferta del postor es 

admitida. 

 

2.- CONSORCIO BECERRA       
 

 

1. Se observa que la oferta del postor CONSORCIO BECERRA consigna en el Anexo N° 5 

promesa de consorcio, el postor no señala las obligaciones sobre la experiencia del postor 

en la especialidad. 

g)  El precio de la oferta en [SOLES] anexo 06. 
SI CUMPLE 

s/ 2,323,849.86 (SIN IGV) 

RESULTADO ADMITIDO 

2.2.1. DOCUMENTOS DE PRESENTACIÓN OBLIGATORIA 
     2.2.1.1. Documentos para la admisión de la oferta 

RAZÓN SOCIAL / POSTOR 

CONSORCIO BECERRA                            
Integrado por (A&D CELESTE 

CONTRATISTAS GENERALES 
E.I.R.L. Y A&G ECOSERMEP 

SCRL) 

a) Declaración jurada de datos del postor. (Anexo Nº 1) SI CUMPLE 

b) Documento que acredite la representación de quien suscribe la 
oferta.  
 
En caso de persona jurídica, copia del certificado de vigencia de 
poder del representante legal, apoderado o mandatario 
designado para tal efecto. 
 
En caso de persona natural, copia del documento nacional de 
identidad o documento análogo, o del certificado de vigencia de 
poder otorgado por persona natural, del apoderado o mandatario, 
según corresponda. (…) 

SI CUMPLE 

c) Declaración jurada de acuerdo con el literal b) del artículo 52 
del Reglamento. (Anexo Nº 2) SI CUMPLE 

d) Declaración jurada de cumplimiento del expediente técnico, 
según el numeral 3.1 del Capítulo III de la presente sección. 
(Anexo Nº 3). 

SI CUMPLE 

e) Declaración jurada de plazo de ejecución de la obra. (Anexo 
Nº 4) SI CUMPLE 

f) Promesa de consorcio con firmas legalizadas, de ser el caso, 
en la que se consigne los integrantes, el representante común, el 
domicilio común y las obligaciones a las que se compromete cada 
uno de los integrantes del consorcio, así como el porcentaje 
equivalente a dichas obligaciones.  (Anexo Nº 5) 

NO CUMPLE (1) 

g)  El precio de la oferta en [SOLES] anexo 06. 
NO CUMPLE (2) 
s/ 2,585,084.80 

RESULTADO NO ADMITIDO 
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Manifiesta que según la Directiva Nº 003-2003-CONSUCODE/PRE “Disposiciones 
complementarias para la participación de postores en consorcio en las contrataciones y 
adquisiciones del Estado”, se indica que la propuesta técnica de los consorciados deberá 
contener una promesa formal de consorcio suscrita por cada uno de los representantes de 
los integrantes del mismo, debiendo precisarse las obligaciones que asumirá cada una de 
las partes, así como la designación del o los representantes del consorcio para todo el 
proceso de selección. En el supuesto que la promesa formal de consorcio no precisara las 
obligaciones de cada integrante, se presumirá que éstos participaron conjuntamente en el 
objeto de la convocatoria.   
 
Precisa que la promesa de consorcio debía consignar las obligaciones que cada integrante 
iba a asumir en la ejecución del objeto de la contratación, estén o no vinculadas 
directamente a la ejecución de la obra. 
 
Sin embargo, en relación a la promesa de consorcio de 27 de setiembre de 2023, que obra 
a folios 157 al 156 de la oferta del Impugnante, no hace mención a las obligaciones que 
asumieron (información mínima para considerarse válida) los consorciados en la 
experiencia del postor en la especialidad. 
 
En efecto, no es función del comité de selección (ni de este Tribunal) interpretar y/o inferir 
información que obre en la oferta de los postores; por ende, no puede asumir hechos que 
no se desprenden de forma clara, expresa y fehacientemente de la oferta, puesto que ello 
podría generar riesgos a la Entidad, en la etapa de ejecución contractual; tampoco puede 
corregir errores o salvar ambigüedades que se presenten en la oferta de los postores, ya 
que ello implicaría atentar contra el Principio de Igualdad de Trato. 
 

2. El postor CONSORCIO BECERRA no cumple con el documento precio de la oferta en soles 
(Anexo 6), conforme lo requerido en las bases integradas según el capítulo II del 
procedimiento de selección, numeral 2.2 Contenido de las ofertas, numeral 2.2.1. 
documentación de presentación obligatoria, numeral 2.2.1.1 Documentos para la admisión 
de la oferta, literal g) el precio de la oferta en soles. L cual al verificarse: 
El subpresupuesto estructura  

- Partida 02.03.03.01 ACERO CORRUGADO fy=4200 kg-f/cm2 EN LOSA DE CONCRETO 
REFORZADO se observa que en la oferta NO se distingue el metrado de dicha partida. 
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- Partida 03.03.01 CONCRETO CICLOPEO f'c=175 kg/cm2 + 70 % PM. REFUERZO 
ANTISOCAVANTE se observa que en la oferta NO se distingue la unidad de medida de dicha 
partida 

 
 

- Partida 02.03.02.02 CONCRETO f'c= 280 Kg-f/cm2 EN MUROS INCLUYE CURADO y 
02.03.02.03 ENCOFRADO Y DESENCOFRADO DE MUROS se observa que en la oferta NO se 
distingue la unidad de medida de dicha partida 

 

 
 
De acuerdo a la Resolución N° 02167-2020-TCE-S1 del tribunal de contrataciones del 
Estado, numeral 16 indica (…) En efecto, no es función del comité de selección (ni de este 
tribunal) interpretar y/o inferir información que obre en la oferta de los postores, por ende, 
no puede asumir hechos que no se desprenden de forma clara, expresa y fehacientemente 
de la oferta, puesto que ello podría generar riesgos a la Entidad, en la etapa de ejecución 
contractual, tampoco puede corregir errores o salvar ambigüedades que se presenten en la 
oferta de los postores; ya que ello implicaría atentar contra el principio de Igualdad de trato. 
 
Asimismo, es preciso indicar que cada postor debe ser diligente, y presentar ofertas claras y 
congruentes, de tal manera que el comité de selección pueda evidenciar lo que el postor se 
encuentra ofertando sin recurrir a interpretaciones. La evaluación debe darse en virtud a la 
documentación obrante en la oferta, no pudiendo considerar hechos o datos no incluidos 
por el propio postor en su oferta, que no hayan sido expresamente descritos ni aseverados, 
y que por sí solos permitan identificar la exigencia o requerimiento que desea acreditarse, 
estando impedidos de realizar interpretación alguna a la información contenida en la oferta. 
 
Así pues, debe precisarse que toda información contenida en la oferta, debe ser objetiva, 
clara, precisa y congruente entre sí a fin de posibilitar al comité de selección la verificación 
directa de lo ofertado por los postores y, de esta forma, corroborar si lo descrito es 
concordante con lo requerido por la Entidad; es decir, si las ofertas presentadas cumplen 
con las características mínimas establecidas en las bases del procedimiento de selección 
para satisfacer las necesidades del área usuaria. 
 
Por el contrario, al presentarse una oferta profusa, difusa, confusa o incongruente, 
imposibilita al comité de selección la determinación fehaciente del real alcance de la misma, 
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por lo que este deberá no admitirla o descalificarla, según corresponda, pues, como se 
indicó precedentemente, no es función de dicho órgano interpretar el alcance de una oferta, 
esclarecer ambigüedades, o precisar contradicciones o imprecisiones, sino aplicar las 
bases integradas y evaluar las ofertas en virtud a ellas, realizando un análisis integral que 
permita generar convicción de lo realmente ofertado, en función a las condiciones 
expresamente detalladas, sin posibilidad, como se indicó, de inferir o interpretar hecho 
alguno. (…). 
 
Conforme se ha demostrado, la oferta registrada en el SEACE por el postor contiene 
documentación en la cual se consignó información, relacionada a la denominación, la 
unidad, el metrado, el precio unitario y el subtotal, que no puede ser identificada de 
forma plena, puesto que no se encuentra legible. 
 
Además, cabe reiterar que, de conformidad con lo establecido en las bases (en 
concordancia con las bases estándar), el participante debe verificar, antes de enviar su 
oferta de manera electrónica a través del SEACE, bajo su responsabilidad, que el archivo 
pueda ser descargado y que su contenido sea legible. 
 
Por lo tanto la oferta del postor CONSORCIO BECERRA queda NO ADMITIDA. 

 

IV. EVALUACIÓN DE LAS OFERTAS 
 

Acto seguido, el presente comité de selección procede a evaluar la oferta admitida, en cumplimiento con 

el artículo 74, numeral 74.2., inciso a) del Reglamento; asimismo, el numeral 1.8., de la sección general 

de las bases indica: Cuando la evaluación del precio sea el único factor, se le otorga el máximo puntaje a 

la oferta de precio más bajo y se otorga puntajes inversamente proporcionales a sus respectivos precios, 

siendo de acuerdo a lo siguiente: 

 

ITEM POSTOR FACTOR DE 
EVALUACIÓN 

PRECIO 

BONIFICACIÓN 
MYPE 

PUNTAJE ORDEN DE 
PRELACIÓN 

1 CONSORCIO 
MAPALCA 

S/ 2,323,849.86 CUMPLE 

5% 

105.00 1° 

 
 

V. REQUISITOS DE CALIFICACIÓN 
 
Conforme con lo establecido en el Artículo 75° del RLCE, aprobado mediante D.S. N° 344-2018-EF, se 
procede a verificar que cumplan con los requisitos de calificación según lo establecido en el numeral 3.2 
del Capítulo III de la sección específica de las bases, evaluando al postor, según orden de prelación, 
siendo el siguiente resultado: 

 
(*) De conformidad con el numeral 49.3 del artículo 49 y el literal e) del artículo 139 del 
Reglamento este requisito de calificación se acredita para la suscripción del contrato. 
 

REQUISITOS DE CALIFICACIÓN 

CONSORCIO MAPALCA                            
Integrado por (GREBO 

CONSTRUCCION Y SERVICIOS 
S.AC. Y OMICRON CONSULTORES 

Y EJECUTORES SCRL) 

A. CAPACIDAD TÉCNICA Y PROFESIONAL (*) 

A.1 EQUIPAMIENTO ESTRATÉGICO* (*) 

A.2 FORMACIÓN ACADÉMICA DEL PLANTEL 
PROFESIONAL CLAVE* 

(*) 

A.3 EXPERIENCIA DEL PLANTEL PROFESIONAL CLAVE* (*) 

B. EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD - 
Facturación  

 

CONSORCIO MAPALCA                            
Integrado por (GREBO 
CONSTRUCCION Y 
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POR TANTO: 

Conforme lo señalado en el Artículo 75° del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, el postor 
CONSORCIO MAPALCA, representados por GREBO CONSTRUCCIÓN Y SERVICIOS S.A.C. con RUC 
N° 20603194676 y por OMICRON CONSULTORES Y EJECUTORES SOCIEDAD COMERCIAL DE 
RESPONSABILIDAD LIMITADA con RUC Nº 20601992851, CUMPLE con los requisitos de calificación, 
por lo que, se considera su oferta como calificada. 

 

Siendo las 17:00 horas del mismo día, mes y año, se da por concluida la sesión, firmando en señal de 
conformidad los miembros del Comité de Selección. 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SERVICIOS S.AC. Y 
OMICRON CONSULTORES Y 

EJECUTORES SCRL) 

  
Acreditación: 
 
La experiencia del postor se acreditará con copia simple de: (i) contratos y 
sus respectivas actas de recepción de obra; (ii) contratos y sus respectivas 
resoluciones de liquidación; o (iii) contratos y sus respectivas constancias 
de prestación o cualquier otra documentación   de la cual se desprenda 
fehacientemente que la obra fue concluida, así como el monto total que 
implicó su ejecución; correspondientes a un máximo de veinte (20) 
contrataciones. 
 
 

SI CUMPLE 

RESULTADO CALIFICADA 
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ACTA DE OTORGAMIENTO DE BUENA PRO 

ADJUDICACION SIMPLIFICADA -012-2023-MPA/CS-AS-1 

PRIMERA CONVOCATORIA 

 
CONTRATACION DE LA EJECUCION DE LA OBRA: “CREACION DE PUENTE DE CONCRETO 
ARMADO SOBRE LA QUEBRADA RAYA, EN EL CAMINO VECINAL TRAMO EMP. CASERIO 

MAPALCA-CASERIO ALTO MAPALCA DEL CASERTIO AGUA AZUL-DISTRITO DE RAYMONDI-
PROVINCIA DE ATALAYA-DEPARTAMENTO DE UCAYALI CON CUI N°2541928” 

 
En el ambiente de la Unidad de Contrataciones de la Sub Gerencia de Abastecimiento y Servicios 

Auxiliares de la municipalidad provincial de Atalaya, ubicado en la calle Rioja Nº 659, distrito de 

Raymondi, provincia de Atalaya y departamento de Ucayali; siendo las 17:00 horas del día 28 de 

septiembre de 2023, se reúnen los miembros del Comité de Selección designados mediante  Resolución  

Administrativa N°0113-2023-MPA/GAF, de fecha 07 de julio del 2023, asimismo se hizo la reconformación 

con Resolución  Administrativa N°0180-2023-MPA/GAF, de fecha 08 de setiembre  del 2023 con  el uso 

de sus competencias acorde al Artículo 43° del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado 

aprobado mediante D.S. N° 344-2018-EF; quienes se encargarán de la preparación, conducción, 

realización y hasta la culminación del procedimiento de selección: ADJUDICACION SIMPLIFICADA-012-

2023-MPA/CS-AS-1 PRIMERA CONVOCATORIA, cuyo objeto de convocatoria es la CONTRATACION 

DE LA EJECUCION DE LA OBRA: “CREACION DE PUENTE DE CONCRETO ARMADO SOBRE LA 

QUEBRADA RAYA, EN EL CAMINO VECINAL TRAMO EMP. CASERIO MAPALCA-CASERIO ALTO 

MAPALCA DEL CASERTIO AGUA AZUL-DISTRITO DE RAYMONDI-PROVINCIA DE ATALAYA-

DEPARTAMENTO DE UCAYALI CON CUI N°2541928", el mismo que está integrado por las siguientes 

personas: 

 

• ING. MARINO JAMANCA PARIAMACHI                                            PRESIDENTE TITULAR 

• BACH/ING. LUIS M. FORTUNATO PADILLA PALMA                            1ER MIEMBRO TITULAR 

• ECON. MIRIAM MENDEZ TOVAR                                         2DO MIEMBRO TITULAR

  

 

OTORGAMIENTO DE BUENA PRO 

 

De acuerdo a la evaluación realizada al procedimiento de selección ADJUDICACION SIMPLIFICADA-

012-2023-MPA/CS-AS-1 PRIMERA CONVOCATORIA, cuyo objeto de convocatoria es la 

CONTRATACION DE LA EJECUCION DE LA OBRA: “CREACION DE PUENTE DE CONCRETO 

ARMADO SOBRE LA QUEBRADA RAYA, EN EL CAMINO VECINAL TRAMO EMP. CASERIO 

MAPALCA-CASERIO ALTO MAPALCA DEL CASERTIO AGUA AZUL-DISTRITO DE RAYMONDI-

PROVINCIA DE ATALAYA-DEPARTAMENTO DE UCAYALI CON CUI N°2541928”, en cumplimiento al 

artículo 76.3, del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, el presente comité de selección 

OTORGA LA BUENA PRO al postor “CONSORCIO MAPALCA”, representados por GREBO 

CONSTRUCCIÓN Y SERVICIOS S.A.C. con RUC N° 20603194676 y por OMICRON CONSULTORES Y 

EJECUTORES SOCIEDAD COMERCIAL DE RESPONSABILIDAD LIMITADA con RUC Nº 

20601992851, por el importe ofertado de S/ 2´323,849.86 (Dos Millones Trescientos Veintitrés Mil 

Ochocientos Cuarenta y Nueve con 86/100 soles). 

 
Sin otro asunto que tratar, se concluye dicho acto siendo las 17:30 horas del mismo día, luego de leída y 
aprobada la presente acta, los miembros del Comité de Selección proceden a firmar en señal de 
conformidad. 
 
 

  


